Tegucigalpa MDC,
22 de diciembre 2023

ABN-10724/2023

Sefores
OFERENTES LICITACION PUBLICA No0.35/2023
Ciudad

Estimados sefiores:

Referente a las consultas recibidas sobre el pliego de condiciones de la Licitacién Piblica No.35/2023,
para la contratacién para la actualizacion de la edicion del licenciamiento VMware vSphere Standard con
que cuenta el Banco Central de Honduras a VMware vSphere Enterprise Plus (vSphere ENT+), se informa
lo siguiente:

Pregunta No. 1:
“Podrian indicar como estan distribuidas las 18 licencias a ser actualizadas a Enterprise, nos referimos a lo

siguiente:

:Las 18 licencias pertenecen a un solo clister?

;las 18 licencias estan distribuidas en dos o mas clisters?

Que configuracion tienen los nodos a nivel de CPU. ;Uno, dos o mas CPUs?

¢Si tienen varios cllsteres, estan todos centralizados en una sola instancia de vCenter o tienen varias?
¢Si tienen varios clUsters estan todos localizados en BCH o tienen algun clUster fuera de las premisas
de BCH?"
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Respuesta

Segun loindicado en el numeral 3.2.2 del Pliego de Condiciones de la licitacion en referencia, “E{ Banco Central
de Honduras (BCH) actualmente cuenta con licenciamiento VVMware vSphere Standard, con una cobertura para
dieciocho (18) CPUs, las cuales requieren un cambio de ediciéon a VMware vSphere Enterprise Plus (vSphere
ENT+) ...", las mismas seran habilitadas en los equipos que defina el BCH.

Pregunta No. 2:

“A nivel de o de los clisters, favor indicar lo siguiente:

Cantidad de nodos por clister.

Configuracion a nivel de CPU, RAM y Disco

;Tienen los nodos acceso a una SAN? Si es asi favor indicar si es FC, iSCSI, NFS, etc.
¢Cuantos datastores estan actualmente configurados?

¢Politicas de HA y DRS activas?

iDisponen de Content Library?”
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Respuesta
La consulta realizada hace referencia a las caracteristicas técnicas de la infraestructura tecnolégica; el proceso
en referencia estd sujeto a la contratacion para la actualizacién de la edicion del licenciamiento VMware
vSphere Standard con gque cuenta el BCH y que actualmente esta instalado en sus equipos a VMware
vSphere Enterprise Plus (vSphere ENT+).

Pregunta No. 3:
“Favor indicar si las labores de actualizacion de estas licencias serdn todas en un solo servicio o se

programaran de forma paulatina.”

Respuesta
La actualizacidon mencionada en el presente proceso se relaciona al cambio de la edicion del licenciamiento
VMware (De: la edicién de VMware Standard con que cuenta el BCH, a: VMware vSphere ENT+).

Pregunta No. 4:
“Dado que a nivel de fos requerimientos no se puede determinar la cantidad de nodos y/o clUsters, favor

indicar si se puede cotizar un pool de horas a ser consumidas bajo demanda?”

Respuesta
Segun lo mencionado en el numeral 3.2.4, "El servicio de soporte debe contemplar sin costo adicional para el

BCH todas las acciones necesarias por parte del oferente para poner en funcionamiento el producto objeto
de esta contratacion en caso de fallas”; por lo que, lo indicado en la consulta no forma parte de este proceso
de contratacion.

Secletaria a.i. de la Comision de Cdmpras y Evaluacion
Jefe a.i. Departamento de Adquisicjones y Bienes Nacionales
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